
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACINHA 

CNPJ: 67.662.007/0001-40 

AV. FRANCISCO GIMENES, 175 - CENTRO - PRACINHA/SP 

 

DECRETO Nº 793 de 02/03/2015 

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 

183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais) e dá outras 

providências”.  

 

Waldomiro Alves Filho, Prefeito de PRACINHA, Estado de São, usando de suas atribuições legais de acordo com o 

Artigo 17, Inciso, 3º, da Lei 546 de 18/06/2013, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três 

mil reais), autorizado pela Lei 593 de 22/11/2014, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se 

as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0003.2003 

 

  

02.04 

02.04.00 

10.301.0023.2007 

 

  

10.301.0023.2027 

 

 

 

  

10.302.0023.2029 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.361.0024.2009 

 

 

 

 

  

02.09 

02.09.00 

15.451.0032.2016 

 

 

  

  

  

  

9 

  

  

  

  

46 

  

  

59 

61 

62 

  

  

78 

  

  

  

  

103 

104 

108 

110 

  

  

  

  

179 

181 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

5 

5 

5 

  

  

5 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

MANUT. DO GAB. DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SAÚDE 

SAÚDE 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SAÚDE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

PAB FIXO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

  

  

  

30.550,00 

  

  

  

  

7.800,00 

  

  

9.450,00 

4.500,00 

2.000,00 

  

  

800,00 

  

  

  

  

66.000,00 

7.200,00 

6.950,00 

3.720,00 

  

  

  

  

10.700,00 

17.330,00 



  

02.12 

02.12.00 

08.244.0036.2039 

 

  

 

  

  

  

  

229 

  

 

  

  

  

  

5 

  

 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

GESTAO DOS RECURSOS PAIF 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

  

  

  

  

16.000,00 

  

 

    Total da Suplementação 183.000,00 

 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 

183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0003.2003 

 

 

  

02.02 

02.02.00 

04.123.0021.2004 

 

 

  

02.04 

02.04.00 

10.301.0023.2007 

 

 

 

  

10.301.0023.2024 

 

  

10.301.0023.2025 

 

  

10.301.0023.2027 

 

 

  

10.302.0023.2029 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.361.0024.2009 

 

 

  

02.07 

02.07.00 

12.365.0029.2013 

 

 

 

  

  

  

  

2 

6 

  

  

  

  

18 

24 

  

  

  

  

40 

45 

47 

  

  

50 

  

  

53 

  

  

58 

61 

  

  

77 

  

  

  

  

107 

110 

  

  

  

  

139 

140 

144 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

5 

  

  

5 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.14 

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.39 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

MANUT. DO GAB. DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FINANÇAS 

FINANÇAS 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SAÚDE 

SAÚDE 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PROGRAMA MELHORIA DO ACESSO DA QUALIDADE-P 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SAÚDE BUCAL - SB 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

PAB FIXO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

  

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CRECHE E EMEFEI 

CRECHE E EMEFEI 

MANUTENÇÃO DA CRECHE E EMEFEI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

  

  

  

10.000,00 

2.400,00 

  

  

  

  

10.000,00 

1.000,00 

  

  

  

  

10.000,00 

2.000,00 

15.450,00 

  

  

4.500,00 

  

  

1.800,00 

  

  

4.100,00 

3.550,00 

  

  

800,00 

  

  

  

  

1.500,00 

1.850,00 

  

  

  

  

36.000,00 

7.200,00 

9.260,00 



  

02.08 

02.08.00 

13.392.0012.2043 

 

  

02.09 

02.09.00 

15.451.0032.2016 

 

 

  

15.452.0018.1026 

 

  

20.601.0033.2017 

 

  

02.10 

02.10.00 

26.782.0034.2018 

 

  

02.11 

02.11.00 

27.812.0035.2019 

 

  

02.12 

02.12.00 

08.244.0036.2021 

 

 

  

08.244.0036.2039 

 

  

08.244.0036.2040 

 

  

 

  

  

  

  

151 

  

  

  

  

178 

180 

  

  

182 

  

  

193 

  

  

  

  

202 

  

  

  

  

213 

  

  

  

  

217 

221 

  

  

231 

  

  

234 

  

 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

5 

  

  

5 

  

 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.36 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

 

  

CULTURA 

CULTURA 

FESTA DO PEÃO 2015 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENÇÃO DO SETOR AGRICOLA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA E RODAG 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO E LAZER 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE DESPORTO E LAZER 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

GESTAO DOS RECURSOS PAIF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

GESTAO DOS RECURSOS FORT.VÍNCULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

  

  

  

  

28.900,00 

  

  

  

  

100,00 

1.200,00 

  

  

900,00 

  

  

200,00 

  

  

  

  

1.390,00 

  

  

  

  

2.500,00 

  

  

  

  

970,00 

7.430,00 

  

  

16.000,00 

  

  

2.000,00 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 183.000,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PRACINHA, 02 de Março de 2015. 

 

 

        


